
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind analiza stadiului de înscriere a datelor Registrului Agricol al orașului  

Techirghiol, județ Constanța, pentru anul 2021 

 

  

Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în ședința din data de 26.01.2022. 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-l primar 

–Iulian-Constantin Soceanu , precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 2 și 3,  

 Având în vedere: 

− Raportul de specialitate nr. 1151/17.01.2022 al compartimentului Registru agricol,  

− Legea nr. 54/2017, art.3 alin.(5), pentru modificarea și completarea Ordonanței 

Guvernului nr. 28/2008  privind registrul agricol, aprobata prin Legea 98/2009 cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

− Hotararea nr. 985 din 27 decembrie 2019 privind registrul agricol, coroborate  cu 

normele tehnice(aprobate prin ORDINUL nr. 25/1.382/37/1.642/14.297/746/2020 

publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 307 din 13 aprilie 2020),  

Văzând prevederile art.129 alin.7, lit ,,p” și „s”, art. 196, alin. (1), lit. „a”  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

 In temeiul prevederilor art.139, alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 – Se ia act de stadiul înscrierii datelor în registrul agricol, în conformitate cu datele 

din raportul de specialitate al compartimentului Registrului Agricol, al orașului Techirghiol, anexa 

nr.1 - RAPORT privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol pentru anul 

2021 - parte integrantă din prezența hotărâre. 

 

 Art.2  – Secretarul general al oraşului va face publică hotărâre prin afişaj, o va comunica 

persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

  Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, -  voturi împotrivă, - abţineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcţie.  

 

Techirghiol, astăzi – 26.01.2022.  

 Nr. 15. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 
 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

ANEXA LA HCL NR. 15/26.01.2022 

 

RAPORT 

privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol pentru anul 2021 

                       

 

 

 TEMEIUL LEGAL: 

    - Legea nr. 54/2017, art.3 alin.(5), pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 

28/2008  privind registrul agricol, aprobata prin Legea 98/2009 cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

    - Hotararea nr. 985 din 27 decembrie 2019 privind registrul agricol, coroborate  cu 

NORMELOR TEHNICE  (aprobate prin  ORDINUL nr. 25/ 1.382/ 37/ 1.642/ 14.297/746/ 

2020 publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 307 din 13 aprilie 2020), norme ce definesc modul 

de compleare a registrului agricol pentru urmatoarea perioada, respectiv  2020-2024: 

    - Ținând seama de prevederile art. 129, alin. (7), lit. „p si s”, art.196, alin.(1), lit.a)   din O.U.G. 

nr. 57/2019  privind Codul administrativ, 

 

În anul 2021 în cadrul compartimentului s-au eliberat un număr de: 

- 120 adeverinţe pentru APIA, privind proprietari de terenuri care exploatează terenul agricol 

în suprafata totala de 2107,33 ha. 

      - 450 de adeverinte: CI, Directia de Asistenta Sociala, notariat, bursa, DAJ, ANZ, subventie 

motorina, scoala, nevoi. 

      - 20 de atestate de producător  

      - 20 de certificate pentru eliberare atestat de producator: 

      - 30  carnete de comercializare a produselor din sectorul agricol; 

      - 600 declaratii pentru completarea registrului agricol. 

      - 66 contracte de arenda 

      - 100 adrese de inaintare dosar si completare dosar catre DAJ privind vanzare teren extravilan 

prevazute de Legea 17/2014; 

      - 40 adeverinte catre Ministerul Culturi prevazute de Legea 17/2014; 

      - 40 liste de premptiune in vederea exercitarii dreptului de preemptiune asupra ofertei de 

vanzare in ordinea rangului de preferinta prevazute de Legea 17/2014; 

      - 93 notificari preemptori prevazute de Legea 17/2014; 

      - 40 procese verbale de afisare liste premptori catre DAJ prevazute de Legea 17/2014; 

      -70 procese verbale de constatare a derularii tuturor etapelor procedurale prevazute de Legea 

17/2014; 

      - 40 procese verbale de afisare avizier privind vanzarea terenului extravilan Legea 17/2014: 

      - 22 procese verbale privind comunicarea acceptare oferta vanzare teren extravilan Legea 

17/2014. 

  - situatii statistice s-au transmis catre alte institutii 52 rapoarte statistice 

  - convocarea si participarea la sedinta AUAI ( Asociatia Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii) 

-  comunicari cu alte institutii/primarii; 

-alte documente ( referate, note justificative, rapoarte si referat de necesitate) 

-au fost efectuate doua exporturi din Registrul Agricol Local in Registrul Agricol National; 

- s-a colaborat pe probleme de cadastru, identificare teren, patrimoniul, Legea 18/1991 –art 36. 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/221968
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/224803
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/224803


                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

    In programul electronic Registrul Agricol, in anul 2021, au fost inregistrate 600 de 

modificari(miscari) de gospodarii avand deschise la sfarsitul anului 7988 gospodarii/partituri (in 

baza declaratiilor, nomenclatorului stradal de la serviciul urbanism si baza de date de la 

compartimentului IT).  Fiecare imobil situat în intravilanul localităților s-a identificat, potrivit 

nomenclaturii stradale, prin adresa acestuia, individualizată prin denumirea străzii și numărul 

administrativ). 

a) R.A. pe suport electronic: au fost deschise toate volumele si pozitiile: 

1. Numărul gospodăriilor total – 7988 gospodării, din care: 

Persoane fizice cu domiciliul  în localitate – tipul I - 4604 gospodării;  

Persoane fizice cu domiciliul fiscal în altă localitate – tipul II – 3384 gospodării;  

Persoane juridice cu domiciliul fiscal în localitate – tipul III – 338 gospodării; 

Persoane juridice cu domiciliul fiscal în altă localitate – tipul IV – 136 gospodării (39 

exp.agricole). 

 

2. Suprafaţă agricolă total 3932,7427 ha, din care: 

Arabil 2081,25 ha 

Livadă 11,00 ha 

Vii      1,50 ha pe rod 

Păşune 13,58 ha 

Fâneţe 0,00 ha 

Perdele forestiere 9,40 ha 

 

3. Suprafaţă neagricolă total 1684,22 ha 

Păduri şi alte terenuri cu vegetaţie forestieră 5,98 ha (declarate in masiv in anul 2016) 

Construcţii 407 ha 

Ape şi bălţi 1271,24 ha 

Alte suprafeţe 0,00 ha 

 

4. TOTAL GENERAL = 3791,55  ha 

 

5. Efective de animale declarate ca exploatatie(fara efectivul de consum familie): 

Bovine 253 capete  

Ovine +caprine 5073 capete; 

Porcine 106 capete 

Cabaline 43 capete 

Păsări 8000 capete 

Albine 360 familii; 

In cadrul Compartimentului Registrul Agricol, sunt încadrate, conform organigramei, doua 

persoane, respectiv BIRSEN Musa – inspector superior si EMEL Musa - inspector asistent. 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 
 


